
 

 

 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

  

 
IL DIRETTORE 

 

VISTA la Circolare n. 10 del 7 marzo 2018 della Direzione Generale Musei avente ad oggetto Decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” – 

Conferimento degli incarichi di direttore dei musei statali e dei luoghi della cultura non aventi 

qualifica di uffici dirigenziali di cui all’allegato 3 D.M. 23/12/2014 e s.m.i. recante “Elenco di istituti 

e luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati ai Poli museali regionali”; 

 

VISTA la Circolare n. 47 del 15.11.2019 della Direzione Generale Musei avente ad oggetto Modifica 

della circolare n. 10/2018 recante la disciplina per la nomina dei direttori dei musei e dei luoghi 

della cultura non aventi qualifica di ufficio dirigenziale di cui all’allegato 3 al D.M. 23 dicembre 

2014 recante “Elenco di istituti e luoghi della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati ai Poli 

museali regionali”; 

 

VISTA la Circolare n. 98 del 11.10.2022 della Direzione Generale Musei avente ad oggetto 

Aggiornamento della circolare Dir. Gen. Musei n. 10/2018. Conferimento degli incarichi di direttore 

dei musei statali e dei luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali di cui all’allegato 

3, D.M. 23 dicembre 2014 e successive modifiche e integrazioni, recante “Elenco di istituti e luoghi 

della cultura e altri immobili e/o complessi assegnati alle Direzioni regionali Mu- sei”; 

VISTO il Decreto ministeriale n. 299 del 25.09.2024 avente ad oggetto Modifiche al decreto 

ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali”; 

 

VISTO il decreto n. 27 del 17.10.2024 con cui questo Istituto ha definito le posizioni organizzative 

legate alla direzione di musei di rango non dirigenziale; 

 

VISTA la richiesta di attivazione della procedura di interpello inoltrata da questo Istituto alla 

competente Direzione Generale, ns. prot. n. 4206 del 15.10.2025, con la quale si esprimeva la volontà 

di affidare gli incarichi di Direttore nei seguenti musei e luoghi della cultura non aventi qualifica di 

Uffici dirigenziali: 

1. Castello Piccolomini – Collezione Torlonia e Museo d’arte sacra della Marsica – Celano 

(L’Aquila), MUSè - Nuovo Museo Paludi di Celano (L'Aquila). 

 

VISTO l’interpello, di cui alla precedente premessa, pubblicato dalla Direzione Generale Musei 

con Circolare. n. 119 del 22.10.2025, ns. prot. n. 4315 del 23.10.2025; 

 

VISTA la nota della Direzione Generale Musei, prot. n. 20201 del 10.11.2025, acquisita agli atti di 

questo Ufficio con prot. n. 4598 del 11.11.2025, con la quale sono state trasmesse le istanze pervenute, 

corredate della documentazione richiesta; 

VISTA la nota inviata da questo Istituto, ns. prot. n. 4607 dell’11.11.2025, alla competente Direzione 

DRM-ABR|18/11/2025|DECRETO 46MIC|MIC_DRM-ABR|18/11/2025|0004711-P - Allegato Utente 1 (A01)



 

 

 

Ministero della cultura 
DIPARTIMENTO PER LA VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE 

DIREZIONE GENERALE MUSEI 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

 
MUSEI ARCHEOLOGICI NAZIONALI DI CHIETI - DIREZIONE REGIONALE MUSEI NAZIONALI ABRUZZO 

via Guido Costanzi 2, 66100 – Chieti (CH) | tel: +39 0871 331668 
PEC: drm-abr@pec.cultura.gov.it - PEO: drm-abr@cultura.gov.it - www.museiabruzzo.cultura.gov.it  

CF: 93053790692 - C.U.IPA: NQY22M 

  

Generale recante la richiesta di designazione dei commissari al fine di procedere alla nomina della 

Commissione esaminatrice; 

 

PRESO ATTO della nota n. 20683 del 17.11.2025, acquisita agli atti di questo Ufficio con prot. n. 

4703 del 18.11.2025, con la quale la Direzione Generale Musei ha designato il Dott. Andrea Quintino 

Sardo, Direttore dei Musei Nazionali di Ravenna, e il Dott. Tommaso Serafini, Direttore dei Musei e 

parchi archeologici di Melfi e Venosa, quali membri componenti della costituenda Commissione per 

la procedura di valutazione delle istanze degli incarichi di direttore dei musei statali e dei luoghi della 

cultura non aventi qualifica dirigenziale, presentate a seguito di interpello promosso con la circolare 

DG-MU n. 119 del 22.10.2025; 

 

CONSIDERATO che il Castello Piccolomini – Collezione Torlonia e Museo d’arte sacra della 

Marsica – Celano, MUSè - Nuovo Museo Paludi di Celano, è sprovvisto di Direttore a far data dal 

01.08.2025; 

  

CONSIDERATA altresì l’esigenza di garantire, con puntualità ed efficacia, la continuità dell’azione 

amministrativa in coerenza con le competenze già attribuite e le attività in corso 

 

DECRETA 

di istituire la Commissione per la valutazione delle istanze, corredate dalla documentazione richiesta, 

presentante da coloro che hanno partecipato all’interpello per il conferimento dell’incarico di direttore 

dei musei e dei luoghi della cultura non aventi qualifica di uffici dirigenziali. 

 

Essa è così composta: 

 

Dott. Massimo Sericola, presidente  

Dott. Andrea Quintino Sardo, componente  

Dott. Tommaso Serafini, componente 

 

Dott.ssa Roberta Cipolla, segretario verbalizzante 

 

 
IL DIRETTORE 

Dott. Massimo Sericola 

Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs.82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2025-11-18T10:49:59+0100
	MASSIMO SERICOLA


		2025-11-18T10:57:19+0100
	Mibact
	SegnaturaPermanente




